
Suņu higiēnisko paladziņu un gultas ieliktņu pacientiem ar urīna 

nesaturēšanu klasifikācija atbilstoši spēkā esošajai Kombinētajai 

nomenklatūrai 
 

Lai vienādotu Eiropas Savienības (ES) dalībvalstu praksi preču 

klasifikācijā, ES Oficiālā Vēstneša C sērijā 27.03.2024. tika publicēti ES 

Kombinētās nomenklatūras1 (KN) skaidrojumi C/2024/23812, ar ko tiek grozīti 

KN apakšpozīciju 3924 90 00, 4818 90 10 un 4818 90 90 skaidrojumi, 

papildinot tos ar tekstu par apakšpozīcijās ietilpstošiem/neietilpstošiem 

produktiem, tostarp, par gultas ieliktņiem pacientiem ar urīna nesaturēšanu vai 

kucēnu nokārtošanās paklājiņiem.  

 

Skaidrojumos noteikts, ka KN apakšpozīcijas 3924 90 00 “Citādi” 

skaidrojumi papildināti ar šādu tekstu: “Šajā apakšpozīcijā ietilpst arī produkti, 

kas izgatavoti no tādu papīra materiālu kā papīra masas, papīra, celulozes 

vates vai celulozes šķiedru audumu kombinācijas ar īpaši absorbējošu polimēru 

(ĪAP) (piemēram, gultas ieliktņi pacientiem ar urīna nesaturēšanu vai kucēnu 

nokārtošanās paklājiņi). Šādu produktu galvenā funkcija ir ūdeni saturošu 

šķidrumu absorbēšana. ĪAP labi notur ūdeni saturošus šķidrumus produkta 

centrā un tādējādi piešķir produktiem to pamatīpašības. Savukārt papīra 

materiāli veicina ūdeni saturošu šķidrumu sākotnējo absorbēšanu un 

aizvadīšanu uz ĪAP.” 

 

Savukārt, KN apakšpozīciju 4818 90 10 un 4818 90 90 “Citādi” 

skaidrojumi papildināti ar šādu tekstu:“Šajās apakšpozīcijās neietilpst 

produkti, kuri izgatavoti no tādu papīra materiālu kā papīra masas, papīra, 

celulozes vates vai celulozes šķiedru auduma kombinācijas ar īpaši absorbējošu 

polimēru (ĪAP) un kuru galvenā funkcija ir ar ĪAP palīdzību noturēt ūdeni 

saturošu šķidrumus.” 

 

Līdz ar to gultas ieliktņu pacientiem ar urīna nesaturēšanu vai kucēnu 

nokārtošanās paklājiņu klasifikācijā jāievēro: 

• ja produkta sastāvā ir īpaši absorbējoši polimēri (angļu valodā – 

superabsorbent polymer (SAP)), tad tie ir klasificējami ar KN kodu 3924 90 00; 

• ja produkta sastāvā nav īpaši absorbējošu polimēru (angļu valodā – 

superabsorbent polymer (SAP)), tad tie ir klasificējami pēc sastāvā ietilpstošā 

materiāla ar lielāko procentuālo daudzumu.  

 

 

 

 

 
1 2024. gadā ir spēkā Komisijas 2023. gada 26. septembra Īstenošanas regula (ES) 2023/2364, ar ko groza I 

pielikumu Padomes 1987. gada 23. jūlija Regulā (EEK) Nr. 2658/87 par tarifu un statistikas nomenklatūru un 

kopējo muitas tarifu. 
2 Tīmekļa vietne: Eiropas Savienības Kombinētās nomenklatūras skaidrojumi (europa.eu) 

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=OJ:C_202402381


 

 

 

Preču attēli (ilustratīvi) Apraksts 
 

      
 

                 
 

 

Preces sastāva piemērs: 

neausts audums – 5,76%,  

polietilēna plēve – 6,48%,  

papīrs – 10,89%,  

superabsorbent polymer (SAP) – 

4%,  

līme – 0,6%,  

celulozes pulpa – 49,92% 

u.c.  
 

 

KN kods - 3924 90 00 

 


